
 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
Provincia di Oristano 

Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 55   del 21/10/2022 

 
OGGETTO: 
 

Deliberazione piano dimensionamento scolastico: Anno scolastico 2023 - 
2024  

 
2022    addì     ventuno del mese di    ottobre 

 
Alle ore 20:00,  nella sala Consiliare della sede Municipale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati nei modi di 
legge, si è riunito, con modalità mista (in presenza e in videoconferenza), il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria, 
in seduta pubblica di Prima convocazione, secondo le modalità indicate nell'Appendice del Regolamento per il 
fun

 nelle persone dei Signori: 
 

  
 
 I Consiglieri Chessa Claudio e Tiana Marina partecipano alla seduta in videoconferenza.  

parte del Segretario Comunale, compresa la votazione. 
 
In presenza il Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Flore Antonio nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le 
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 
 

 
Presenti/Assenti 

Flore Antonio Presente 
Ghiaccio Antonio Pietro Presente 

Milia Antioco Presente 

Cappai Stefano Presente 

Chessa Mariangela Presente 

Obinu Giovanni Presente 

Irde Ismaele Presente 

Vassallu Paola Presente 

Chessa Claudio Presente 

Tiana Marina Presente 

Pinna Piero Presente 

Masala Angelo Giuseppe Presente 

 Totale Presenti 12 

Totale Assenti 0 



 
 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
Deliberazione Consiglio Comunale N. 55 del 21/10/2022 
Oggetto: Deliberazione piano dimensionamento scolastico: Anno scolastico 2023 - 2024 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 14/03/2016 con la quale, in 

particolare, il 
di Comuni composta dai Comuni di Scano di Montiferro, Tresnuraghes, Sennariolo e Sagama 
aderisce al progetto Iscol@, Asse I "Scuole del nuovo millennio", finanziato dalla Regione 
Autonoma della Sardegna, che prevede l'avvio di un percorso di riqualificazione degli edifìci 
esistenti e realizzazione di nuove scuole caratterizzate da una forte correlazione tra progetto 
architettonico e progetto didattico, che siano aperte, flessibili ed adattabili ad una nuova 
organizzazione della didattica, che metta al centro lo studente rendendo le scuole luoghi più 
confortevoli e sicuri; 

 
 DATO ATTO che al fine di raggiungere i suddetti obiettivi, i Comuni di Scano di Montiferro, 

Tresnuraghes, Sennariolo e Sagama hanno concordato in associazione di impegnarsi, per la 
definizione di un programma complessivo strategico di interventi sul patrimonio di edilizia 
scolastica e per la realizzazione dei seguenti obiettivi: 

 
- Creare un unico polo scolastico diffuso nel territorio  dei comuni di Scano di Montiferro, 

Sagama, Sennariolo e Tresnuraghes, sulla base di un progetto unitario che preveda il 
mantenimento delle scuole esistenti nei Comuni di Scano di Montiferro, Tresnuraghes , 
riqualificate da interventi di adeguamento e ristrutturazione architettonica degli edifici correlati 
con una proposta didattica innovativa improntata sulla creatività, sull'identità ed il bilinguismo, 
sull'apprendimento delle tecnologie digitali e delle lingue straniere, per farne una scuola 
moderna, sicura, attraente e competitiva; 

- Integrare e migliorare il servizio di trasporto scolastico esistente nei Comuni interessati; 

- Garantire la realizzazione di laboratori didattici in tutti Comuni individuati, nelle aree 
tematiche dell'arte e della cultura, tecnologia e informatica, artigianato e archeologia; 

- Sostenere, anche economicamente, con risorse dei Comuni, in collaborazione con le Scuole, una 
nuova offerta formativa; 

- Mantenere i livelli minimi numerici di alunni per classi già esistenti nelle scuole dei Comuni 
del territorio; 

- Promuovere   il   potenziamento del   tempo pieno e   prolungato   assicurando l'attivazione delle 
mense scolastiche; 

 
 DATO ATTO che il progetto Iscol@ è stato finanziato e che sono in corso i lavori di 

efficientamento strutturale degli edifici; 

 
 DATO ATTO 

Comuni dare avvio alla parte didattica del Progetto Iscol@, seguendo le indicazioni del piano 

 scuole secondarie 



di primo grado; 

 ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole sulla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;  

 DATO ATTO 
comportando la presente deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;  

 
La proposta sottoposta a votazione palese, eseguita per alzata di mano dall'Assemblea, viene 

 
 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 
 

1. DI DARE AVVIO  del 
Progetto Iscol@ prevedendo che il Comune di Scano di Montiferro ospiti le scuole 

 

 
2. DI TRASMETTERE copia della present

 

 
3. DI DICHIARARE 

di concludere tempestivamente il procedimento, con successiva votazione unanime 
favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai 

approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni.  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DOTT. FLORE ANTONIO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE      

 DR.SSA EMANUELA STAVOLE 
                                     

  
   
 










      





         



























 







COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO - Prot 0006338 del 09/11/2022 Tit 9 Cl 5 Fasc 19
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO - Prot 0006420 del 14/11/2022 Tit 9 Cl 5 Fasc 19



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 
 

 il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c. 1 del T.U. n. 
267/2000 e successive modificazioni); 

 
 il responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 e 

successive modificazioni). 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2016 con la quale, in particolare, il 
Comune di Tresnuraghes, in associazione con i Comuni di Scano di Montiferro (capofila), Sennariolo 
e Sagama, aderisce al progetto Iscol@, Asse I "Scuole del nuovo millennio", finanziato dalla Regione 
Autonoma della Sardegna, che prevede l'avvio di un percorso di riqualificazione degli edifìci 
esistenti e realizzazione di nuove scuole caratterizzate da una forte correlazione tra progetto 
architettonico e progetto didattico, che siano aperte, flessibili ed adattabili ad una nuova 
organizzazione della didattica, che metta al centro lo studente rendendo le scuole luoghi più confortevoli 
e sicuri; 
 
DATO ATTO che, al fine di raggiungere i suddetti obiettivi, i Comuni di Scano di Montiferro, 
Tresnuraghes, Sennariolo e Sagama hanno concordato in associazione di impegnarsi per la 
definizione di un programma complessivo strategico di interventi sul patrimonio di edilizia 
scolastica e per la realizzazione dei seguenti obiettivi: 

 
- creare un unico polo scolastico diffuso nel territorio  dei comuni di Scano di Montiferro, Sagama, 

Sennariolo e Tresnuraghes, sulla base di un progetto unitario che preveda il mantenimento delle 
scuole esistenti nei Comuni di Scano di Montiferro e Tresnuraghes, riqualificate da interventi di 
adeguamento e ristrutturazione architettonica degli edifici correlati con una proposta didattica 
innovativa improntata sulla creatività, sull'identità ed il bilinguismo, sull'apprendimento delle 
tecnologie digitali e delle lingue straniere, per farne una scuola moderna, sicura, attraente e 
competitiva; 

- integrare e migliorare il servizio di trasporto scolastico esistente nei Comuni interessati; 
- garantire la realizzazione di laboratori didattici in tutti Comuni individuati, nelle aree tematiche 

dell'arte e della cultura, tecnologia e informatica, artigianato e archeologia; 
- sostenere, anche economicamente, con risorse dei Comuni, in collaborazione con le Scuole, una nuova 

offerta formativa; 
- mantenere i livelli minimi numerici di alunni per classi già esistenti nelle scuole dei Comuni del 

territorio; 
- promuovere   il   potenziamento del tempo pieno e   prolungato   assicurando l'attivazione delle mense 

scolastiche; 
 

DATO ATTO che il progetto Iscol@ è stato finanziato e che sono in corso i lavori di 
efficientamento strutturale degli edifici; 

 
DATO ATTO suddetti Comuni 
dare avvio alla parte didattica del Progetto Iscol@, seguendo le indicazioni del piano didattico che 
prevedono che il Comune di Scano di Montiferro ospiti la scuola a scuola primaria e il 
Comune di Tresnuraghes ospiti la scuola  

 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO - Prot 0006338 del 09/11/2022 Tit 9 Cl 5 Fasc 19
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO - Prot 0006420 del 14/11/2022 Tit 9 Cl 5 Fasc 19



ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole sulla regolarità tecnica 
espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e ss.mm.ii.;  

 
DATO ATTO isizione del parere di regolarità contabile, non comportando 
la presente deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente;  

 

            Con voti unanimi, favorevolmente espressi, nei modi e nelle forme di legge  

 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 
 

1. DI DARE AVVIO
Iscol@ prevedendo che il Comune di Scano di Montiferro 

secondarie di primo grado; 
 

2. DI TRASMETTERE Cultura della 
Regione Autonoma de Ufficio Provinciale Istruzione; 

 
3. DI DICHIARARE 

concludere tempestivamente il procedimento, con successiva votazione unanime favorevole 
espressa in forma palese 

18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni.  

 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione 

n.267/2000. 

 
 

 
 
 
  

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO - Prot 0006338 del 09/11/2022 Tit 9 Cl 5 Fasc 19
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO - Prot 0006420 del 14/11/2022 Tit 9 Cl 5 Fasc 19














 
 

     


 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO - Prot 0006338 del 09/11/2022 Tit 9 Cl 5 Fasc 19
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO - Prot 0006420 del 14/11/2022 Tit 9 Cl 5 Fasc 19

















COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO - Prot 0006338 del 09/11/2022 Tit 9 Cl 5 Fasc 19
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO - Prot 0006420 del 14/11/2022 Tit 9 Cl 5 Fasc 19


